
青森年金事務所
（青森県代表年金事務所）

【 資 料 ４ 】

令和３年度 月別事業取組経過一覧
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

4月

〇青森県社会保険労務士会研修会
　への講師派遣
【青森】100人

〇弘前社会保険委員会役員会での
制度改正等の説明
【弘前】　15人

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【青森】３月新規適用事業所
【八戸】出張相談(三沢市)
　　　　出張相談(十和田市)

・利用勧奨
【青森】事業所調査対象事業所
　　　　　　　　　　(66事業所)

・ねんきんネットの説明
【弘前】弘前社会保険委員会役員

○年金セミナーの実施(対面)
【弘前】弘前厚生学院　　 　　 (33人)
　　　　弘前東高等学校　　　(126人)

○年金セミナーの実施(DVD)
【弘前】弘前高等技術専門校     (98人)

○年金セミナー開催アプローチ
【弘前】弘前厚生学院

〇学特納付特例事務の取扱い方法説明
【弘前】弘前厚生学院

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　  (8人)
【八戸】三沢市　　　(10人)
　　　　十和田市　   (12人)
【弘前】五所川原市　(11人)
　　　　つがる市　　(12人)

〇ハローワークへの取得、免除、口振
　等の持参
【青森】ハローワーク青森
　　　　ハローワーク野辺地

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】３月新規適用事業所
　　　　　　　　　(14事業所)

〇市町村への制度広報依頼
・国民年金制度各種パンフレット
配布
【八戸】八戸市
　　　　三沢市
　　　　十和田市
　　　　おいらせ町
　　　　六戸町
　　　　階上町
　　　　三戸町
　　　　五戸町
　　　　南部町
　　　　新郷村
　　　　田子町
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

5月

○市町村国民年金新任担当者研修
【青森】管内市町村　  (7人)
【八戸】管内市町村　(13人)

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット設置依頼
【青森】青森市行政情報センター

・リーフレット等の配布
【青森】４月新規適用事業所
　　　　年金委員未設置事業所
　　　　市町村新任担当者研修会
　　　　事業所調査対象事業所
　　　　　　　　　　 (9事業所)
【八戸】県南社会保険委員会総会
　　　　出張年金相談(十和田市)
【むつ】適用事業所(11事業所)

○電子申請利用促進
・リーフレット送付
【むつ】適用事業所(11事業所)

○年金セミナー実施に係る協力依頼
【青森(代表年金事務所)】
　　青森県教育委員会教育長
　　青森県教育庁学校教育課長

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森大学
　　　　青森公立大学
　　　　青森中央学院大学
　　　　青森中央短期大学
　　　　青森県立保健大学
　　　　青森県営農大学校
　　　　青森明の星短期大学
　　　　青森高等技術専門校
　　　　青森中央経理専門学校
　　　　青森中央文化専門学校
　　　　青森歯科医療専門学校
　　　　青森市立高等看護学院
　　　　東奥保育・福祉専門学院
　　　　青森市医師会立青森准看護学院
　　　　青森県ビューティ＆メディカル
　　　　　　　　　　　　　　専門学校
【八戸】三戸高等学校
　　　　五戸高等学校
　　　　名久井農業高等学校
【弘前】弘前大学
　　　　柴田学園大学
　　　　弘前医療福祉大学
　　　　柴田学園大学短期大学部
　　　　弘前医療福祉大学短期大学部
　　　　弘前厚生学院
　　　　汐原服装学院
　　　　障害者職業訓練校
　　　　木村簿記経理学校
　　　　東北栄養専門学校
　　　　厚生看護専門学校
　　　　モーリ技芸専門学校
　　　　弘前病院付属看護学校
　　　　ｻﾝﾓｰﾄﾞｽｸｰﾙｵﾌﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ
　　　　ヘアアーチスト専門学校
　　　　弘前市医師会看護専門学校
　　　　東北コンピュータ専門学校
　　　　五所川原市立高等看護学院
　　　　S K K 情報ビジネス専門学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　　 (8人)
【八戸】十和田市　　  (11人)
【弘前】五所川原市　　 (8人)
　　　　つがる市　　　 (9人)

〇ハローワークへの取得、免除、口振等
　の持参
【八戸】ハローワーク八戸

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】４月新規適用事業所
　　　　　　　　　(24事業所)

・未設置事業所
【青森】204事業所
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

5月

【弘前】青森職業能力開発短期大学校
　　　　弘前聾学校
　　　　弘前高等学校
　　　　黒石高等学校
　　　　金木高等学校
　　　　木造高等学校
　　　　板柳高等学校
　　　　鶴田高等学校
　　　　中里高等学校
　　　　黒石養護学校
　　　　森田養護学校
　　　　鯵ケ沢高等学校
　　　　弘前南高等学校
　　　　弘前中央高等学校
　　　　弘前実業高等学校
　　　　弘前工業高等学校
　　　　黒石商業高等学校
　　　　五所川原高等学校
　　　　柏木農業高等学校
　　　　尾上総合高等学校
　　　　東奥義塾高等学校
　　　　柴田学園高等学校
　　　　弘前第一養護学校
　　　　弘前第二養護学校
　　　　五所川原工業高等学校
　　　　五所川原工科高等学校
　　　　五所川原農林高等学校
　　　　木造高等学校深浦校舎
　　　　五所川原第一高等学校
　　　　五所川原商業高等学校
　　　　弘前学院聖愛高等学校
　　　　弘前大学教育学部附属特別
　　　　支援学校
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

6月

○市町村国民年金新任担当者研修
【むつ】管内市町村　　 (20人)

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【青森】５月新規適用事業所
　　　　地域型年金委員
【八戸】出張年金相談(十和田市）
　　　　出張年金相談(三沢市)
【むつ】職域型年金委員

・リーフレット設置依頼
【八戸】管内市町村

・利用勧奨
【弘前】適用事業所(371事業所)

○予約制年金相談の周知協力依頼
・予約相談のチラシ送付
【青森】地域型年金委員

○電子申請利用促進
・リーフレット送付
【青森】職域型年金委員
【むつ】職域型年金委員

○「わたしと年金」エッセイ募集
　についての協力依頼
【青森(代表年金事務所)】
　　青森県教育庁学校教育課長
　　青森県教育委員会教育長
　　青森県総務部総務学事課長
　　市町村教育委員会教育長
　　青森県商工会議所連合会
　　青森県商工会連合会
【青森】管内高等学校　 (18校)
　　　　管内支援学校　　(8校)
　　　　管内中学校　　 (31校)
　　　　管内私立中学校　(2校)
　　　　管内市町村
　　　　青森県立図書館
　　　　青森市民図書館
　

〇年金セミナーの実施(対面)
【青森】青森大学　(300名)

〇年金セミナーの実施(DVD等)
【青森】青森大学東京キャンパス(40名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森公立大学
　　　　青森中央学院大学
　　　　青森中央短期大学
　　　　青森高等学校
　　　　北斗高等学校
　　　　七戸高等学校
　　　　浪岡高等学校
　　　　松風塾高等学校
　　　　青森東高等学校
　　　　青森南高等学校
　　　　青森西高等学校
　　　　野辺地高等学校
　　　　青森北高等学校
　　　　青森中央高等学校
　　　　青森商業高等学校
　　　　青森工業高等学校
　　　　東奥学園高等学校
　　　　青森山田高等学校
　　　　青森北高等学校今別校舎
　　　　青森明の星中学・高等学校
　　　　八戸学院野辺地西高等学校
　　　　盲学校
　　　　青森聾学校
　　　　浪岡養護学校
　　　　七戸養護学校
　　　　青森若葉養護学校
　　　　青森第二養護学校
　　　　青森第二高等養護学校
　　　　青森第一高等養護学校
【八戸】三沢高等学校
　　　　向陵高等学校
　　　　八戸西高等学校
　　　　千葉学園高等学校
　　　　八戸中央高等学校
　　　　八戸水産高等学校
　
　

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　 　(9人)
【八戸】三沢市　　　 　(5人)
　　　　十和田市　　  (10人)
【弘前】五所川原市　 　(7人)
　　　　つがる市　　　 (9人)

〇ハローワークへの取得、免除、口振等
　の持参
【青森】ハローワーク青森
【むつ】ハローワークむつ

〇職域型年金委員へ広報誌「職域
　型年金委員つうしん」送付
【青森】408名
【八戸】425名
【弘前】417名
【むつ】140名

○地域型年金委員あて｢年金委員
　(地域型)広報紙｣送付
【青森】32名
【八戸】17名
【弘前】22名

〇職域型年金委員への情報提供
【青森】社会保険適用拡大ガイド
　　　　ブック、電子申請リーフ
　　　　レット
【弘前】活動の手引き、知ってお
　　　　きたい年金のはなし
【むつ】算定基礎の資料、電子申
　　　　請リーフレット、ねんき
　　　　んネットアクセスキー申
　　　　込書

〇地域型年金委員への情報提供
【青森】かけはし、エッセイ募集
　　　　チラシ、ねんきんネット
　　　　チラシ、予約相談チラシ
【弘前】活動の手引き、知ってお
　　　　きたい年金のはなし

○「わたしと年金」エッセイ募集
　についてのプレスリリース
【青森】　県政記者クラブ

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】５月新規適用事業所
　　　　　　　　　(９事業所)

・未設置事業所
【弘前】291事業所

〇制度説明会のアプローチ
【弘前】4月～5月新規適用事業所
　　　　　　　　　　(53事業所)

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

6月

○「わたしと年金」エッセイ募集
　についての協力依頼
【青森】県内商工会議所
　　　　管内商工会
【八戸】管内高等学校　 (26校)
　　　　管内市町村
【弘前】管内大学　　　　(5校)
　　　　管内専門学校　 (15校)
　　　　管内高等学校　 (25校)
【むつ】管内商工会議所
　　　　管内商工会
　　　　管内高等学校 　 (6校)

○年金セミナー開催アプローチ
【八戸】三本木高等学校
　　　　八戸工業高等学校
　　　　三沢商業高等学校
　　　　十和田西高等学校
　　　　十和田工業高等学校
　　　　三沢高等学校(定時制)
　　　　八戸工業大学第一高等学校
　　　　八戸工業大学第二高等学校
　　　　八戸聖ウルスラ学院高等学校
【むつ】大間高等学校
　　　　大湊高等学校
　　　　田名部高等学校
　　　　六ヶ所高等学校
　　　　むつ工業高等学校
　　　　むつ高等技術専門校
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

7月

○成人式における国民年金制度
　周知用チラシ配布
【青森】今別町
　　　　蓬田村
　　　　外ヶ浜町
【八戸】六戸町
　　　　新郷村

〇年金制度説明会の実施
【弘前】適用事業所(4事業所)
　　　　社会保険委員会

〇ポスターコンクール協力依頼
【青森】青森県総務部総務学事課
　　　　青森県教育庁学校教育課

〇ポスターコンクール後援依頼
【青森】青森県教育委員会
　　　　㈱東奥日報社
　　　　青森県社会保険労務士会
　　　　青森県社会保険協会
　　　　厚生労働省東北厚生局

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【青森】アシストハローワーク
　　　　６月新規適用事業所
【八戸】出張年金相談(十和田市）

・ねんきんネットの説明
【弘前】弘前社会保険委員会役員

○電子申請利用促進
・パンフレット折込依頼
【むつ】商工会議所

○予約制年金相談の周知協力依頼
・ポスター及びチラシの掲示依頼
【青森】東北労働金庫
　　　　青森県信用組合
　
　
　

〇年金セミナーの実施(対面)
【むつ】むつ高等技術専門校　(24名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森高等技術専門校
　　　　青森中央経理専門学校
　　　　青森中央文化専門学校
【八戸】八戸高等学校
　　　　八戸北高等学校
　　　　八戸東高等学校
　　　　八戸中央高等学校
　　　　八戸水産高等学校
　　　　八戸商業高等学校
　　　　八戸学院光星高等学校
　　　　八戸工業大学第一高等学校
　　　　田子高等学校
　　　　百石高等学校
　　　　名久井農業高等学校
　　　　十和田工業高等学校
【弘前】中里高等学校
　　　　金木高等学校
　　　　木造高等学校
　　　　黒石養護学校
　　　　黒石商業高等学校
　　　　弘前第一養護学校
　　　　尾上総合高等学校
　　　　柏木農業高等学校
　　　　五所川原商業高等学校
　　　　五所川原農林高等学校
　　　　五所川原工業高等学校
　　　　五所川原工科高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　 　　(6人)
【八戸】十和田市　　    (5人)
【弘前】五所川原市　 　(5人)
　　　　つがる市　　　 (2人)

〇ハローワークへの取得、免除、口
振等
　の持参
【青森】ハローワーク野辺地
【むつ】ハローワークむつ

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【青森】ハローワーク青森　２回

○地域型年金委員あて｢年金委員
　(地域型)広報紙｣送付
【むつ】10名

○第18回青森県地域年金事業運営
　調整会議(書面)
【青森(代表)】

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】６月新規適用事業所
　　　　　　　　　(９事業所)

・既設置事業所への複数名推薦の
　依頼複
【八戸】423事業所

・未設置事業所
【むつ】238事業所

・地域型年金委員への推薦依頼
【むつ】管内7市町村

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

7月

○予約制年金相談の周知協力依頼
・ポスター及びチラシの掲示依頼
【青森】青森県農業協同組合中央会
　　　　青森県漁業協同組合連合会
　　　　奥津軽いまべつ駅
　　　　JR盛岡鉄道サービス㈱
　　　　　新幹線青森事業所
　　　　新青森駅
　　　　　(青森市交流推進課)
　　　　青森駅
　　　　油川駅
　　　　蟹田駅
　　　　弘前駅
　　　　五所川原駅
　　　　青森銀行本店
　　　　ゆうちょ銀行
　　　　青森県民生活協同組合
　　　　青森県消費生活協同組合
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

8月

○各種研修会等への講師派遣
【むつ】社会保険委員会主催
　　　　研修会(25人)

〇年金制度説明会の実施
【弘前】適用事業所(1事業所)
【むつ】適用事業所(1事業所)

・電子申請に関する研修
【むつ】適用事業所(1事業所)

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【青森】7月新規適用事業所
【八戸】出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)

・ねんきんネットの説明
【八戸】アシストハローワーク

・利用勧奨
【青森】事業所調査対象事業所
　　　　　　　　　(61事業所)

○予約制年金相談の周知協力依頼
・ポスター及びチラシの掲示依頼
【青森】七戸町商工観光課
　　　　(東北新幹線七戸十和田駅)
　　　　㈱みちのく銀行本店

〇年金セミナーの実施(対面)
【弘前】弘前市医師会看護専門学校
　　　　　　　　　　　　　(61名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】北斗高等学校(通信制)
　　　　青森工業高等学校(定時制)
【八戸】三本木農業高等学校
　　　　十和田西高等学校
【弘前】弘前大学
　　　　弘前学院大学
　　　　弘前医療福祉大学
　　　　弘前医療福祉大学短期大学部
　　　　弘前高等学校
　　　　弘前南高等学校
　　　　弘前工業高等学校
　　　　弘前中央高等学校
　　　　弘前第二養護学校
　　　　弘前実業高等学校
　　　　弘前病院付属看護学校
　　　　弘前学院聖愛高等学校
　　　　柴田学園大学
　　　　柴田学園高等学校
　　　　柴田学園大学短期大学部
　　　　森田養護学校
　　　　鶴田高等学校
　　　　板柳高等学校
　　　　黒石高等学校
　　　　黒石商業高等学校
　　　　東奥義塾高等学校
　　　　五所川原高等学校
　　　　障害者職業訓練校
　　　　木造高等学校深浦校舎
　　　　ヘアアーチスト専門学校
　　　　弘前市医師会看護専門学校
　　　　青森職業能力開発短期大学部
　
〇年金制度説明会開催アプローチ
【八戸】八戸盲学校
　　　　八戸聾学校
　　　　八戸第一養護学校
　　　　八戸第二養護学校
　　　　八戸高等支援学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　 　(5人)
【八戸】三沢市　　　 　(5人)
　　　　十和田市　　　 (6人)
【弘前】五所川原市　 　(4人)
　　　　つがる市　　　 (4人)

〇ハローワークへの取得、免除、口振等
　の持参
【青森】ハローワーク青森
　　　　ハローワーク野辺地

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【八戸】ハローワーク八戸

〇テレビ会議システムを活用した
　研修会のアプローチ
【むつ】地域型年金委員

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】7月新規適用事業所
　　　　　　　　(18事業所)

・未設置事業所
【八戸】6276事業所

・既設置事業所への複数名推薦の
　依頼
【むつ】134事業所

・地域型年金委員への推薦依頼
【青森】青森市町会連合会

〇FM放送による年金制度説明の
アプローチ
【弘前】2回(10月放送予定)

〇テレビ会議システムを活用した
　研修会のアプローチ
【むつ】新規適用事業所
　　　　社会保険委員会主催の研
　　　　修会
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

9月

〇ポスターコンクール協力依頼
【青森】県内市町村教育委員会
　　　　管内34中学校
【八戸】管内58中学校
【弘前】管内47中学校
【むつ】管内17中学校

○「ねんきんネット」利用促進
・マイナポータルからの利用案内
【青森】新規適用事業所

・ねんきんネットの説明
【八戸】アシストハローワーク

・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(十和田市)

〇「ねんきん月間」の取組
・広報番組による年金制度の広報
　依頼
【八戸】八戸市

○予約制年金相談の周知協力依頼
・ポスター及びチラシの掲示依頼
【弘前】弘南鉄道株式会社

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森公立大学
　　　　県立保健大学
【弘前】弘前第一養護学校
　　　　黒石養護学校
　　　　森田養護学校
　　　　東北栄養専門学校

○出張年金相談(相談者数)
【八戸】十和田市　　　 (3人)
【弘前】五所川原市　 　(3人)
　　　　つがる市　　　 (5人)

〇ハローワークへの取得、免除、口振等
　の持参
【むつ】ハローワークむつ

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【八戸】ハローワーク八戸

〇職域型年金委員へ広報誌「職域
　型年金委員つうしん」送付
【青森】 408名
【八戸】 492名
【弘前】 417名
【むつ】 153名

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】８月新規適用事業所
　　　　　　　　　(６事業所)

・健康宣言事業所
【青森】151事業所

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

　

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

10月

○各種研修会等への講師派遣
　　　　　　　　  (参加者数)
【八戸】
・駐留軍労働者労務管理機構三沢
　支部主催
　「退職準備研修会」　　(38人)

○青森県社会保険協会主催の初任
　者社会保険事務講習会への講師
　派遣
【青森】(19人)
【八戸】(38人)
【弘前】(17人)
【むつ】(10人)

〇年金制度説明会の実施
【弘前】適用事業所(1事業所)

〇年金制度説明会アプローチ
【青森】適用事業所(17事業所)

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット設置依頼
【青森】青森行政監視行政相談
　　　　センター
　　　　青森市行政情報センター
【むつ】事業所に対する勧奨
（205事業所）
・リーフレット配布
【青森】職域型年金委員
　　　　地域型年金委員
　　　　管内8市町村
【八戸】出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)

〇ポスターコンクール協力依頼
　（電話)
【青森】管内34中学校
【むつ】管内13中学校
○「ねんきん月間」取組
・ポスター・リーフレット等の設
　置協力依頼
【青森】管内8市町村

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森県立保健大学
　　　　青森明の星短期大学
　　　　八戸学院野辺地西高等学校
　　　　野辺地高等学校
【八戸】八戸工業大学第一高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　  (13人)
【八戸】三沢市　　　 　(7人)
　　　　十和田市　　　 (5人)
【弘前】五所川原市　 　(5人)
　　　　つがる市　　　 (6人)

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【青森】ハローワーク青森(2回)

○地域型年金委員あて｢広報紙
　支えあい｣送付
【青森】(32人)
【八戸】(17人)
【むつ】(11人)

○「ねんきん月間」取組
・ポスター・リーフレット等の
　配布
【青森】地域型年金委員(32名)
　　　　職域型年金委員(413名)
【八戸】地域型年金委員(16名)
　　　　職域型年金委員(513名)
【弘前】地域型年金委員(22名)
　　　　職域型年金委員(397名)
【むつ】地域型年金委員(11名)
　　　　職域型年金委員(152名)

○年金委員推薦依頼勧奨
・新規適用事業所
【青森】9月新規適用事業所
　　　　　　　　　(11事業所)

・訪問による推薦依頼
【青森】青森市
　　　　東北町
　　　　七戸町

〇FM放送による年金制度等の
　広報
【弘前】4回



-　11　-

月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

10月

○「ねんきん月間」取組
・ポスター・リーフレット等の設
　置協力依頼
【八戸】管内11市町村
【弘前】管内14市町村
【むつ】管内7市町村
○「年金の日」取り組み
【青森】
　青森市郊外大型商業施設におい
　て、「ねんきんの日」ポスター
　等の設置依頼
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

11月

○市町村国民年金新任担当者研修
【青森】管内市町村　　 (10名)
【弘前】管内市町村 2回 (23名)
【むつ】管内市町村　　 (13名)

〇弘前社会保険委員会役員会での
制度説明
【弘前】　11人

〇ポスターコンクール協力依頼
　（電話)
【八戸】管内58中学校

○「ねんきん月間」取組
【八戸】児童画の展示

○「ねんきんネット」利用促進
・登録勧奨
【むつ】アクセスキー交付者

・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(十和田市)

○予約制年金相談の周知協力依頼
・ポスター掲示及びちらしの設置
　依頼
【八戸】八戸農業協同組合
　　　　㈱山村総本店
　　　　㈱玉姫グループ
　　　　㈱眞照堂

〇年金セミナーの実施
【青森】青森明の星短期大学 　(101人)
　　　　野辺地高等学校　　　　(71人)
【八戸】八戸水産高等学校　　　(97人)
　　　　八戸工業高等学校　 　(238人)
【弘前】弘前高等学校　　　 　(234人)
　　　　弘前第一養護学校 2回　(40人)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森公立大学
　　　　七戸高等学校
　　　　浪岡高等学校
　　　　浪岡養護学校
　　　　青森西高等学校
　　　　松風塾高等学校
　　　　青森県営農大学校
　　　　青森商業高等学校
　　　　青森中央高等学校
　　　　青森中央経理専門学校
　　　　青森中央文化専門学校
　　　　青森北高等学校今別校舎
　　　　八戸学院野辺地西高等学校
【八戸】田子高等学校
　　　　向陵高等学校
　　　　六戸高等学校
　　　　名久井農業高等学校
　　　　八戸学院光星高等学校
【弘前】弘前厚生学院
　　　　弘前実業高等学校
　　　　柴田学園高等学校
【むつ】大湊高等学校
　　　　大間高等学校
　　　　六ヶ所高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　 　(8人)
【八戸】十和田市　　　 (5人)
【弘前】五所川原市　 　(6人)
　　　　つがる市　　　 (5人)

○国民年金免除相談会(相談者数)
【青森】七戸町　(3人)
　　　　東北町　(5人)
【八戸】八戸年金事務所　(681人)

○年金委員表彰伝達式の開催
　(全国健康保険協会青森支部、
　 青森県社会保険委員会連合会、
　  (一財)青森社会保険協会共催)
【青森(代表年金事務所)】
　・年金委員表彰　対象者14人

〇全国年金委員研修
【青森】参集　　　　4名
　　　　オンライン　7名
【八戸】参集　　　　2名
【弘前】参集　　　　2名
　　　　オンライン　７名
【むつ】オンライン　31名

○地域型年金委員あて｢広報紙
　支えあい｣送付
【弘前】(22人)
【むつ】(11人)

○年金委員の委嘱拡大
・地域型年金委員への委嘱勧奨
【八戸】事務所退職者
【弘前】管内社会保険労務士
　　　　シルバー人材センター
　　　　弘前市町内連合会

・新規適用事業所
【青森】10月新規適用事業所
　　　　　　　　　(7事業所)

・訪問による推薦依頼
【青森】野辺地町
　　　　外ヶ浜町

・既設置事業所への複数名推薦の
　依頼
【青森】217事業所

・職域型年金委員推薦の協力依頼
【青森】青森県商工会連合会

・未設置事業所
【むつ】199事業所

〇FM放送による年金制度説明
【弘前】2回

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

12月

○成人式における国民年金制度
　周知用チラシ配布
【八戸】4,420枚

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット設置依頼
【八戸】白山台公民館
　　　　田面木公民館
　　　　八戸税務署
【弘前】弘前税務署

・リーフレット配布
【八戸】新規適用事業所
　　　　出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)
　　　　職域型年金委員経験者

○予約制年金相談の周知協力依頼
・ポスター掲示及びちらしの設置
　依頼
【八戸】白山台公民館
　　　　田面木公民館
　　　　㈱共同サービス
　　　　ハローワーク十和田
　　　　㈱山村陽一葬儀店

〇年金セミナーの実施
【青森】八戸学院野辺地西高等学校
　　　　　　　　　　　　　(68人)
　　　　青森県立保健大学　  (2人)
　　　　松風塾高等学校　　  (6人)
【八戸】向陵高等学校　　　(37人)
　　　　八戸工業大学第一高等学校
　　　　　　　　　　　　 (238人)
【弘前】森田養護学校 　  　(57人)
　　　　鯵ヶ沢高等学校   　(23人)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】北斗高等学校
　　　　青森県営農大学校
　　　　青森南高等学校
　　　　青森山田高等学校
【八戸】八戸聖ウルスラ学院高等学校
　　　　三沢高等学校
　　　　三沢高等学校（定時制）
　　　　八戸西高等学校
　　　　三沢商業高等学校
　　　　三本木高等学校
　　　　八戸工業大学第二高等学校
　　　　八戸工科学院高等学校
【弘前】黒石高等学校
　　　　弘前南高等学校
　　　　鶴田高等学校
　　　　木造高等学校深浦校舎
　　　　五所川原第一高等学校
　　　　金木高等学校
　　　　中里高等学校
　　　　弘前第二養護学校
【むつ】田名部高等学校
　　　　田名部高等学校(定時制)

〇学特申請窓口の開設(相談者数)
【青森】青森県立保健大学　(2人)
【八戸】八戸工科学院　(8人)

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　   (8人)
【八戸】三沢市　　　 (10人)
　　　　十和田市　　 (11人)
【弘前】五所川原市　 (11人)
　　　　つがる市　　 (13人)

〇ハローワークへの取得、免除、口振等
　の持参
【むつ】ハローワークむつ

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】11月新規適用事業所
　　　　　　　　　  (6事業所)
　　　　今別町役場
　　　　蓬田村役場
　　　　平内町役場
　　　　商工会
【八戸】11月新規適用事業所
　　　　　　　　　(39事業所)
【弘前】未設置事業所
　　　　　　　　 (339事業所)

・地域型年金委員への推薦依頼
【八戸】職域型年金委員経験者

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町

〇FM放送による年金制度説明の
　アプローチ
【弘前】４回(2月、3月放送予定)

○アニュアルレポート2020の
　送付
【青森】管内８市町村
　　　　地域型年金委員 (32人)
【八戸】管内11市町村
　　　　地域型年金委員 (17人)
【弘前】管内14市町村
　　　　地域型年金委員 (22人)
【むつ】管内　市町村
　　　　地域型年金委員 (　　人)
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

1月

○市町村国民年金新任担当者研修
　(オンライン)
【青森】管内市町村　(11名)

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【八戸】職域型年金委員
　　　　出張年金相談(十和田市)

○電子申請利用促進
・リーフレット送付
【青森】5事業所

〇年金セミナーの実施(対面)
【八戸】十和田工業高等学校 (170人)
　　　　八戸工業大学第二高等学校
　　　　　　　　　　　　　 (190人)
【弘前】弘前南高等学校　　　(24人)
【むつ】むつ工業高等学校　 (123人)

〇年金セミナーの実施(非対面)
【青森】青森県営農大学校　　(33人)
　　　　東奥学園高等学校　　(17人)
　　　　青森南高等学校　　 (102人)
【八戸】三沢高等学校(定時制) (19人)
　　　　三沢商業高等学校　 (115人)
　　　　八戸学院光星高等学校
　　　　　　　　　　　　　 (253人)
【弘前】東北栄養専門学校　　(21人)
【むつ】田名部高等学校(全日制)(88人)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】七戸養護学校
　　　　北斗高等学校
　　　　浪岡高等学校
　　　　青森高等学校
　　　　七戸高等学校
　　　　青森西高等学校
　　　　青森東高等学校
　　　　青森北高等学校
　　　　東奥学園高等学校
　　　　青森山田高等学校
　　　　青森県営農大学校
　　　　青森工業高等学校
　　　　青森商業高等学校
　　　　青森中央高等学校
　　　　青森北高等学校今別校舎
　　　　青森工業高等学校(定時制)
【八戸】百石高等学校
　　　　八戸商業高等学校
　　　　私立千葉学園高等学校
　　　　八戸工業高等学校
　　　　八戸水産高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【八戸】十和田市　　　 (10人)
【弘前】五所川原市　   　(9人)
　　　　つがる市　　　 (10人)

〇職域型年金委員へ広報誌「職域
　型年金委員つうしん」送付
【青森】 427名
【八戸】 521名
【弘前】 417名

○第19回青森県地域年金事業運営
調整会議(書面)
【青森(代表)】

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】12月新規適用事業所
　　　　　　　　　(11事業所)

・未設置事業所
【弘前】460事業所

〇広報誌への「年金委員制度のご
案内」記事掲載依頼
【青森】管内8市町村

〇「わたしと年金」エッセイ応募
　への感謝状手交
【青森】七戸町立天間林中学校

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

1月

○年金セミナー開催アプローチ
【弘前】弘前厚生学院
　　　　木造高等学校深浦校舎
　　　　弘前学院聖愛高等学校
　　　　五所川原農林高等学校

○年金セミナー申込後の中止
【八戸】私立聖ウルスラ学院高等学校
　　　　三本木高等学校
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月 地域連携事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和３年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

2月

○市町村国民年金新任担当者研修
　(オンライン)
【八戸】管内市町村　(8人)
【むつ】管内市町村　(7名)

〇年金制度説明会の実施
　(オンライン)
【青森】青森県社会保険労務士会
　　　　青森支部
【弘前】適用事業所(2事業所)

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【八戸】出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)

〇年金セミナーの実施(対面)
【八戸】田子高等学校
　　　　名久井農業高等学校

〇年金セミナーの実施(非対面)
【青森】青森商業高等学校
　　　　青森北高等学校
　　　　青森西高等学校
　　　　七戸養護学校
　　　　青森工業高等学校
　　　　浪岡高等学校
　　　　北斗高等学校(通信制)
　　　　青森中央高等学校
　　　　青森工業高等学校(定時制)
　　　　七戸高等学校
　　　　青森北高等学校今別校舎
　　　　青森若葉養護学校
【八戸】六戸高等学校
　　　　千葉学園高等学校
　　　　八戸商業高等学校
　　　　十和田西高等学校
　　　　百石高等学校
　　　　八戸西高等学校
【弘前】五所川原第一高等学校
　　　　東北能開大青森校
　　　　黒石商業高等学校
　　　　黒石高等学校
　　　　金木高等学校
　　　　鶴田高等学校
　　　　木造高等学校深浦校舎
【むつ】田名部高等学校(定時制)
　　　　六ヶ所高等学校
　　　　大間高等学校
　　　　大湊高等学校

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森山田高等学校
　　　　青森東高等学校
【八戸】八戸北高等学校
　　　　八戸高等学校
　　　　八戸東高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　　   (9人)
【八戸】三沢市　　　　 (12人)
　　　　十和田市　　　 (10人)
【弘前】五所川原市　 　  (8人)
　　　　つがる市　　　   (5人)

○地域型年金委員あて｢広報紙
　支えあい｣送付
【青森】(30人)
【八戸】(17人)
【弘前】(23人)
【むつ】(11人)

〇地域型年金委員への情報提供
【青森】かけはし、年金制度周
　　　　知チラシ、ねんきんネ
　　　　ットリーフレット

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】1月新規適用事業所
　　　　　　　　　(12事業所)
【弘前】未設置事業所
　　　　　　(1,219事業所)

・地域型年金委員への推薦依頼
【青森】青森県社会保険労務士会
　　　　青森支部
【八戸】十和田おいらせ農業協同
　　　　組合
　　　　退職機構職員

〇FM放送による年金制度説明
【弘前】2回

年金セミナー事業

(8人)
(99人)

(183人)
(183人)
(220人)

(22人)
(220人)

(33人)
(22人)

(178人)
(5人)

(89人)
(10人)

(5人)
(62人)

(127人)
(125人)

(45人)
(116人)
(196人)
(115人)

(43人)
(81人)

(145人)
(15人)
(10人)
(16人)
(23人)
(46人)
(37人)

(168人)
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月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和3年度 月別事業取組経過一覧(報告)  

3月

○各種研修会等への講師派遣
【青森】青森県社会保険労務士会
　　　　研修会(6人)
【弘前】社会保険委員会常任
　　　　理事会(7人)
　　　　青森県社会保険労務士会
　　　　弘前支部研修(21人)

〇青森県社会保険労務士会研修会
　(オンライン)
【青森】11ヵ所

〇年金制度説明会の実施
　(オンライン)
【青森】適用事業所(1事業所)

〇「ねんきんネット」利用促進
・ポスターの送付
【青森】管内8市町村

・ねんきんネットの説明
【八戸】アシストハローワーク

・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(十和田市)

〇年金制度説明会アプローチ
【むつ】職域型年金委員(49名)

〇年金セミナーの実施(非対面)
【八戸】八戸東高等学校　　　(228人)
　　　　八戸北高等学校　　　(231人)
　　　　八戸中央高等学校(定時制)
　　　　　　　　　　　　　　  (65人)
　　　　三戸高等学校　　　　  (47人)
　　　　八戸高等学校　　　　  (19人)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森大学
　　　　青森公立大学
　　　　青森県立保健大学
　　　　青森中央学院大学
　　　　青森中央短期大学
　　　　青森明の星短期大学
【八戸】八戸工科学院
　　　　八戸市立高等看護学院
【弘前】弘前学院大学
　　　　弘前高等技術専門校
【むつ】大間高等学校
　　　　大湊高等学校
　　　　六ヶ所高等学校
　　　　田名部高等学校
　　　　十和田工業高等学校
　　　　名久井農業高等学校
　

○出張年金相談(相談者数)
【八戸】十和田市　　　 (11人)
【弘前】五所川原市　 　(12人)
　　　　つがる市　　　   (9人)

〇ハローワークへの説明会用DVD及び
　配布資料の持参
【青森】ハローワーク青森
　　　　ハローワーク野辺地

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【八戸】ハローワーク八戸

〇青森県地域型年金委員連絡会の
　開催

〇地域型年金委員地区連絡会の
　開催
【青森】8名
【八戸】5名
【弘前〉4名
【むつ】11名

〇職域型年金委員あて情報提供
・退職後の手続き(雇用・医療保
　険、年金制度及び税)にかかる
　資料の送付
　(例年の説明会に代えて実施)
【青森】425名

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】2月新規適用事業所
　　　　　　　　　(12事業所)

【弘前】未設置事業所
　　　　　　(1,022事業所)

〇「第1回青森県年金ポスター
　コンクール」応募校への感謝
　状手交
【青森】1校
【八戸】6校
【むつ】4校

〇「第1回青森県年金ポスター
　コンクール」入賞作品の表彰
【八戸】6名
【むつ】8名

〇「第1回青森県年金ポスター
　コンクール」入賞作品の展示

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村



-　18　-

月 実施日 事務所名 教育機関名 受講者数

令和3年4月7日(水) 弘前 弘前厚生学院 33人

令和3年4月12日(月) 弘前 弘前東高等学校 126人

令和3年4月13日(火) 弘前 弘前高等技術専門校 DVD 98人

5月 実施なし

令和3年6月25日(金) 青森 青森大学 300人

令和3年6月25日(金) 青森 青森大学東京キャンパス オンライン 40人

7月 令和3年7月20日(火) むつ むつ高等技術専門校 24人

8月 令和元年8月25日(水) 弘前 弘前市医師会看護専門学校 61人

9月 実施なし

10月 実施なし

令和3年11月4日(木) 青森 県立野辺地高等学校 オンライン 71人

令和3年11月10日(水) 青森 青森明の星短期大学 101人

令和3年11月11日(木) 八戸 県立八戸水産高等学校 97人

令和3年11月17日(水) 八戸 県立八戸工業高等学校 238人

令和3年11月17日(水) 弘前 県立弘前高等学校 234人

令和3年11月22日(月) 弘前 弘前第一養護学校 18人

令和3年11月25日(木) 弘前 弘前第一養護学校 22人

令和３年度 青森県　年金セミナー実施校一覧

４月

6月

１１月
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月 実施日 事務所名 教育機関名 受講者数

令和３年度 青森県　年金セミナー実施校一覧

令和3年12月6日(月) 八戸 私立八戸工業大学第一高等学校 238人

令和3年12月3日(金) 八戸 私立向陵高等学校 37人

令和3年12月7日(火) 弘前 県立鯵ケ沢高等学校 23人

令和3年12月8日(水) 弘前 県立森田養護学校 教職員 57人

令和3年12月7日(火) 青森 八戸学院野辺地西高等学校 68人

令和3年12月13日(月) 青森 県立保健大学 1人

令和3年12月14日(火) 青森 県立保健大学 1人

令和3年12月16日(木) 青森 松風塾高等学校 6人

令和4年1月11日(火) 弘前 東北栄養専門学校 オンライン 21人

令和4年1月12日(水) むつ むつ工業高等学校 123人

令和4年1月13日(木) 弘前 県立弘前南高等学校 24人

令和4年1月17日(月) 青森 東奥学園高等学校 DVD 17人

令和4年1月20日(木) 八戸 県立十和田工業高等学校 170人

令和4年1月20日(木) 八戸 私立八戸聖ウルスラ学院高等学校 直前中止 0人

令和4年1月24日(月) むつ 田名部高校 88人

令和4年1月26日(水) 青森 県立青森南高等学校 ＤＶＤ 102人

12月

1月
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月 実施日 事務所名 教育機関名 受講者数

令和３年度 青森県　年金セミナー実施校一覧

令和4年1月27日(木) 八戸 私立八戸工業大学第二高等学校 190人

令和4年1月28日(金) 青森 青森営農大学校 オンライン 33人

令和4年1月28日(金) 八戸 県立三沢高等学校(定時制) DVD 19人

令和4年1月31日(月) 八戸 県立三沢商業高等学校 DVD 115人

令和4年1月31日(月) 八戸 八戸学院光星高等学校 DVD 253人

令和4年2月1日(火) 青森 県立青森商業高等学校 オンライン 183人

令和4年2月2日(水) 八戸 県立六戸高等学校 ＤＶＤ 62人

令和4年2月3日(木) 青森 県立青森北高等学校 オンライン 183人

令和4年2月3日(木) むつ 県立田名部高校（定時制） 23人

令和4年2月4日(金) 青森 県立青森西高等学校 ＤＶＤ 220人

令和4年2月4日(金) 青森 県立七戸養護学校 オンライン 22人

令和4年2月4日(金) 八戸 千葉学園高等学校 ＤＶＤ 127人

令和4年2月4日(金) 弘前 五所川原第一高等学校 オンライン 115人

令和4年2月7日(月) 弘前 東北能開大青森校 オンライン 43人

令和4年2月9日(水) 青森 県立青森工業高等学校 ＤＶＤ 220人

令和4年2月9日(水) 青森 県立浪岡高等学校 ＤＶＤ 33人

令和4年2月9日(水) 青森 県立北斗高等学校（通信制） ＤＶＤ 22人

1月

2月
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月 実施日 事務所名 教育機関名 受講者数

令和３年度 青森県　年金セミナー実施校一覧

令和4年2月9日(水) 弘前 県立黒石商業高等学校 オンライン 81人

令和4年2月10日(木) 弘前 県立黒石高等学校 ＤＶＤ 145人

令和4年2月14日(月) 青森 県立青森中央高等学校 オンライン 178人

令和4年2月14日(月) 八戸 県立田子高等学校 8人

令和4年2月14日(月) 弘前 県立金木高等学校 ＤＶＤ 15人

令和4年2月15日(火) 青森 県立青森工業高等学校（定時制） ＤＶＤ 5人

令和4年2月15日(火) 八戸 県立八戸商業高等学校 ＤＶＤ 125人

令和4年2月15日(火) 八戸 県立十和田西高等学校 ＤＶＤ 45人

令和4年2月16日(水) 青森 県立七戸高等学校 オンライン 89人

令和4年2月16日(水) 八戸 県立名久井農業高等学校 99人

令和4年2月16日(水) 弘前 県立鶴田高等学校 ＤＶＤ 10人

令和4年2月16日(水) むつ 県立六ヶ所高等学校 46人

令和4年2月17日(木) 八戸 県立百石高等学校 ＤＶＤ 116人

令和4年2月17日(木) むつ 県立大間高等学校 37人

令和4年2月18日(金) 青森 県立青森北高等学校今別校舎 オンライン 10人

令和4年2月18日(金) むつ 県立大湊高等学校 168人

令和4年2月21日(月) 青森 県立青森若葉養護学校 オンライン 5人

令和4年2月24日(木) 弘前 県立木造高等学校深浦校舎 ＤＶＤ 16人

2月
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月 実施日 事務所名 教育機関名 受講者数

令和３年度 青森県　年金セミナー実施校一覧

令和4年2月25日(金) 八戸 県立八戸西高等学校 196人

青森 県立青森東高等学校 中止

青森 青森山田高等学校 中止

八戸 県立三本木農業高等学校 中止

八戸 県立三沢高等学校 中止

八戸 県立三本木高等学校 中止

弘前 柴田学園高等学校 中止

弘前 県立弘前第二養護学校 中止

弘前 県立五所川原農林高等学校 中止

弘前 県立弘前実業高等学校 中止

弘前 県立中里高等学校 中止

弘前 弘前学院聖愛高等学校 中止

令和4年3月1日(火) 八戸 県立八戸東高等学校 ＤＶＤ 228人

令和4年3月3日(木) 八戸 県立八戸北高等学校 DVD 231人

令和4年3月7日(月) 八戸 県立八戸中央高等学校（定時制） DVD 65人

令和4年3月7日(月) 八戸 県立三戸高等学校 DVD 47人

令和4年3月11日(金) 八戸 県立八戸高等学校 DVD 19人

３月

2月
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月 実施日 事務所名 団体名 内容 参加者数

４月 令和3年4月20日(火) 青森 青森県社会保険労務士会 厚生年金保険適用手続き 100人

令和3年5月19日(水) 青森 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 7人

令和3年5月27日(木) 八戸 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 13人

令和3年6月8日(火) むつ 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 20人

令和3年6月18日(金) 八戸 田子ケーブルテレビ 年金制度説明をTV収録 3人

令和3年7月2日(金) 弘前 弘前社会保険委員会 制度改正及びねんきんネット 5人

令和3年7月9日(金) 青森 ハローワーク青森(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 25人

令和3年7月13日(火) 青森 ハローワーク青森(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 11人

令和3年7月27日(火) 弘前 適用事業所 厚生年金保険適用事務手続き 4人

令和3年8月2日(月) むつ 適用事業所 電子申請 1人

令和3年8月19日(木) むつ 適用事業所 厚生年金保険適用事務手続き 1人

令和3年8月26日(木) 弘前 適用事業所 厚生年金保険適用事務手続き 1人

令和3年8月27日(金) むつ 社会保険委員会 電子申請・厚生年金適用事務手続き 25人

令和3年8月30日(月) 八戸 ハローワーク八戸(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 61人

令和3年9月2日(木) 八戸 ハローワーク八戸(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 31人

令和3年9月16日(木) 八戸 田子ケーブルテレビ 年金制度説明をTV収録 3人

令和３年度 青森県　制度説明会実施一覧

５月

６月

７月

８月

９月
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月 実施日 事務所名 団体名 内容 参加者数

令和３年度 青森県　制度説明会実施一覧

令和3年10月6日(水) 八戸 労務管理事務所三沢支部 退職準備研修会（講師派遣） 38人

令和3年10月7日(木) 弘前 (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 17人

令和3年10月7日(木) 弘前 適用事業所 制度説明 19人

令和3年10月8日(金) 八戸 (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 38人

令和3年10月19日(火) むつ (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 10人

令和3年10月21日(木) 青森 ハローワーク青森(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 31人

令和3年10月25日(月) 青森 ハローワーク青森(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 30人

令和3年10月25日(月) 青森 (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 19人

令和3年11月16日(火) 青森 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会 10人

令和3年11月24日(水) 弘前 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会 23人

令和3年11月24日(水) むつ 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会 13人

令和3年11月25日(木) 弘前 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会 23人

令和3年11月26日(金) 弘前 弘前社会保険委員会 制度説明 11人

令和3年12月13日(月) 八戸 田子ケーブルテレビ 年金制度説明をTV収録 3人

令和3年12月21日(火) 八戸 青森県立八戸工科学院 学生納付特例制度の説明会を実施 8人

令和4年1月24日(月) 青森 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会【オンライン】 7人

令和4年1月25日(火) 青森 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会【オンライン】 4人

１０月

11月

12月

１月
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月 実施日 事務所名 団体名 内容 参加者数

令和３年度 青森県　制度説明会実施一覧

令和4年2月9日(水) 弘前 適用事業所 電子申請説明会【オンライン】 8人

令和4年2月16日(水) 青森 青森県社会保険労務士会青森支部 年金制度説明会【オンライン】 44人

令和4年2月17日(木) 弘前 適用事業所 電子申請説明会【オンライン】 14人

令和4年2月18日(金) 八戸 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会【オンライン】 8人

令和4年2月22日(火) むつ 管内市町村国民年金事務担当者 市町村国民年金事務担当者研修会【オンライン】 7人

令和4年3月9日(水) 弘前 弘前社会保険委員会 制度説明 7人

令和4年3月16日(水) 弘前 青森県社会保険労務士会弘前支部 制度説明 21人

令和4年3月18日(金) 青森 青森県社会保険労務士会 厚生年金保険適用手続き 6人

令和4年3月18日(金) 青森 青森県社会保険労務士会 厚生年金保険適用手続き【オンライン】 11カ所

令和4年3月22日(火) 八戸 ハローワーク八戸(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 49人

３月

２月


